
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГАВРИЛОВ-ЯМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   
    18.02.2020    № 101

О внесении изменений в постановление 
администрации городского поселения Гаврилов-Ям 
от 29.11.2018 г. № 761 «Об утверждении  
муниципальной программы «Развитие объектов
 инфраструктуры городского поселения Гаврилов-Ям
 на 2019-2021годы», муниципальной целевой программы
 «Благоустройство  городского поселения Гаврилов-Ям
 на 2019-2021 годы», ведомственной целевой программы
«Организация деятельности   муниципального учреждения
 «Управление городского хозяйства»

В целях реализации статьи 179 БК РФ, руководствуясь постановлением
Администрации  городского  поселения  Гаврилов-Ям  от  10.02.2015  №  52  «Об
утверждении  порядка  разработки,  реализации   и  оценки  эффективности
муниципальных программ городского поселения Гаврилов-Ям», руководствуясь
статьей 27 Устава городского поселения  Гаврилов-Ям,
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести следующие изменения в постановление администрации городского
поселения Гаврилов-Ям от 29.11.2018 г. № 761 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие объектов инфраструктуры городского поселения Гаврилов-
Ям  на  2019-2021годы»,  муниципальной  целевой  программы  «Благоустройство
городского поселения Гаврилов-Ям на 2019-2021 годы», ведомственной целевой
программы  «Организация  деятельности  муниципального  учреждения
«Управление городского хозяйства»:

2. Приложения №№ 1-3 к постановлению читать в новой редакции согласно
приложениям №№ 1-3 к настоящему постановлению.

3.  Постановление  Администрации  городского  поселения  Гаврилов-Ям  от
30.12.2019  г.  №  975  «О  внесении  изменений  в  постановление  администрации
городского поселения Гаврилов-Ям от 29.11.2018 г. № 761 «Об утверждении  
муниципальной программы «Развитие объектов инфраструктуры городского
поселения Гаврилов-Ям на 2019-2021годы», муниципальной целевой программы
«Благоустройство городского поселения Гаврилов-Ям на 2019-2021 годы»,
ведомственной целевой программы  «Организация деятельности  муниципального
учреждения «Управление городского хозяйства» считать утратившим силу.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
первого заместителя Главы Администрации  городского поселения Гаврилов-Ям
М.В. Киселева.



4.Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
Администрации городского поселения Гаврилов-Ям. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Администрации 
городского поселения                                                                
Гаврилов-Ям А.Н.Тощигин



Приложение 1
                                                                     к постановлению Администрации

  городского поселения Гаврилов-Ям
                                                                          от 18.02.2020 № 101

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Развитие объектов инфраструктуры городского поселения 

Гаврилов-Ям на  2019 - 2022 годы

Наименование муниципальной  
программы

Развитие объектов инфраструктуры городского поселения 
Гаврилов-Ям

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Муниципальное  учреждение  «Управление  городского
хозяйства»
Отдел  по  вопросам  ЖКХ  и  муниципального  имущества
Администрации городского поселения

Куратор  муниципальной 
программы

Первый  заместитель  Главы  администрации  городского
поселения Гаврилов-Ям М.В. Киселев

Сроки реализации 
муниципальной
программы

2019-2022 годы

Цель  муниципальной
программы

Совершенствование  системы  комплексного
благоустройства  городского  поселения  Гаврилов-
Ям, создание комфортных условий проживания и
отдыха населения

Задачи  муниципальной
программы

- Обеспечение осуществления муниципальных функций в 
области жилищно-коммунального хозяйства и 
благоустройства;
 - Повышение уровня внешнего благоустройства и 
санитарного состояния городского поселения, создание 
условий для отдыха жителей поселения;
 - Совершенствование системы комплексного благоустройства 
городского поселения;
 - Водоснабжение городского поселения Гаврилов-Ям;
 - Теплоснабжение городского поселения Гаврилов-Ям;
 - Содержание и ремонт муниципального имущества
-  Возмещение  недополученных  доходов  хозяйствующим
субъектам,  оказывающим  населению  услуги  в  общих
отделениях общественных бань
- Газоснабжение городского поселения Гаврилов-Ям

Объём финансирования 
муниципальной программы 

 
Источник
финансирования

Всего,
тыс.
руб.

В том числе по годам:
2019 2020 2021 2022

Всего,  в  том
числе:

90110 32260 22600 17500 17750

Областной
бюджет
Местный
бюджет

90110 32260 22600 17500 17750

Перечень подпрограмм 
( целевых и ведомственных 
программ и основных 
мероприятий, входящих в 

-  Муниципальная  целевая  программа  "Благоустройство
городского поселения Гаврилов-Ям Ярославской области" на
2019-2022 годы



состав  муниципальной 
программы)

-  Ведомственная  целевая  программа  "Организация
деятельности  МУ  "Управление  городского  хозяйства  "  на
2019-2022 годы;
-  Мероприятия  по  водоснабжению  городского  поселения
Гаврилов-Ям;

-  Мероприятия  по  теплоснабжению  городского  поселения
Гаврилов-Ям;

-  Мероприятия  по  содержанию  и  ремонту  муниципального
имущества;

-  Мероприятия  по  возмещению  недополученных  доходов
хозяйствующим субъектам, оказывающим населению услуги
в общих отделениях общественных бань
-  Мероприятия  по  газоснабжению  городского  поселения
Гаврилов-Ям

 Контактные лица Киселев Михаил Владимирович –   первый заместитель 
Главы Администрации городского поселения Гаврилов-Ям   
тел. 8 (48534) 2-43-86
Седов  Артем Владимирович  –  начальник  МУ «Управление
городского хозяйства», 8(48534)2-08-71
Шуханкова Валентина Николаевна – начальник отдел по 
вопросам ЖКХ и муниципального имущества,
 тел. 8(48534)2-41-86

Раздел  1. Содержание  проблемы  обоснование  необходимости  её
решения программно-целевыми методами.

Проблема  благоустройства  городской  территории  поселения  является
одной  из  насущных,  требующая  каждодневного  внимания  и  эффективного
решения. В  связи  с  изменениями  норм  и  принципов  градостроительного
законодательства,  требований  к  охране  природных  ландшафтов  повышаются
требования  и  к  качеству  жилья,  архитектуре  зданий  и  сооружений,  уровню
инженерного оборудования и благоустройства.

Большинство  объектов  внешнего  благоустройства  населенных  пунктов
городского  поселения,  таких как  пешеходные зоны,  зоны отдыха,  инженерные
коммуникации и объекты, до настоящего времени не обеспечивают комфортных
условий  для  жизни  и  деятельности  населения  и  нуждаются  в  ремонте  и
реконструкции.

В последние годы в городском поселении проводится  целенаправленная
работа  по  благоустройству  территории  городского  поселения  и  социальному
развитию населенных пунктов.

В  то  же  время  в  вопросах  благоустройства  территории  городского
поселения имеется ряд проблем. Большие нарекания вызывает благоустройство и
санитарное  содержание  дворовых  территорий  городского  поселения.  По-
прежнему  серьезную  озабоченность  вызывает  состояние  сбора,  утилизации  и
захоронения  бытовых  и  промышленных  отходов,  освещение  улиц  городского
поселения, санация безнадзорных животных. 

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов
местного самоуправления с привлечением дополнительных финансовых средств,



предприятий  и  организаций,  наличие  внебюджетных  источников
финансирования.

Несмотря  на  предпринимаемые  меры,  растет  количество
несанкционированных  свалок  мусора  и  бытовых  отходов,  отдельные
домовладения  не  ухожены.  Накопление  в  больших  масштабах  промышленных
отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной их
главных проблем обращения с отходами.

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных
территорий организации, расположенные на территориях городского поселения. 

В городском поселении Гаврилов-Ям не достаточно мест для культурного
отдыха  разных категорий  населения.  Несмотря  на  то,  что  проделана  большая
работа по благоустройству городского парка и сквера, значительно улучшилось
качество жизни горожан, темпы благоустройства города не должны снижаться.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года,
поскольку требуют значительных бюджетных расходов.

Программно-целевой  подход  к  решению  проблем  благоустройства
городского  поселения  необходим,  так  как  без  стройной  комплексной  системы
благоустройства  городского   поселения  Гаврилов-Ям  невозможно  добиться
каких-либо  значимых  результатов  в  обеспечении  комфортных  условий  для
деятельности и отдыха жителей города. Важна четкая согласованность действий
всех  предприятий  и  организаций,  обеспечивающих  жизнедеятельность  и
занимающихся  благоустройством   территории  городского  поселения.
Определение  перспектив  благоустройства  поселения  позволит  добиться
сосредоточения  средств  на  решении  поставленных  задач,  а  не  расходовать
средства на капитальный ремонт отдельных элементов благоустройства.

Развитие  коммунальной  инфраструктуры  так  же,  как  и  благоустройство,
является ключевым аспектом городского развития.

Мероприятия  программы  должны  обеспечивать  сбалансированное,
перспективное развитие систем коммунальной инфраструктуры в соответствии с
потребностями  в  строительстве  объектов  капитального  строительства  и
соответствующие  установленным  требованиям  надежность,  энергетическую
эффективность  указанных  систем,  снижение  негативного  воздействия  на
окружающую среду и здоровье человека и повышение качества поставляемых для
потребителей  товаров,  оказываемых  услуг  в  сферах  электро-,  газо-,  тепло-,
водоснабжения и водоотведения, а также услуг по утилизации, обезвреживанию и
захоронению  ТБО.  Не  менее  важную  роль  играет  необходимость  развития  и
модернизации  имеющихся  инфраструктурных  коммунальных  систем  для
обеспечения ресурсами новых потребителей.

В процессе реализации администрацией городского поселения Гаврилов-Ям
полномочий  по  управлению  и  распоряжению  муниципальным  имуществом
рассматриваются  вопросы по  ремонту,  содержанию,  надлежащей эксплуатации
объектов  муниципальной  казны,  а  также  прочие  вопросы,  связанные  с
обеспечением  надлежащего  содержания,  использования  и  улучшения
муниципального  имущества.  Процесс  физического  и  морального  старения
объектов,  в  случае  невыполнения  работ  по  содержанию  данных  объектов,
приведет  к  значительному  ухудшению  их  состояния,  к  возникновению
чрезвычайных ситуаций, представляющих угрозу жизни граждан. 

С  целью  эффективного  функционирования,  использования  и  содержания
объектов муниципальной собственности, обеспечения состояния муниципального



имущества  в  соответствии  с  нормативно-техническими  требованиями,
необходимо определить виды и объем работ по содержанию имущества, порядок
их финансирования, т.е.  решать обозначенные проблемы программно-целевыми
методами.

Раздел  2. Цели  и  задачи,  ожидаемые  результаты  от  реализации
муниципальной программы. 

Основной  целью  Программы  является  комплексное  решение  проблем
благоустройства  для  улучшения  санитарного  и  эстетического  вида  территории
городского  поселения  Гаврилов-Ям,  повышению  комфортности  граждан,
озеленению  территории  городского  поселения  Гаврилов-Ям, создание  условий
для  приведения  жилищного  фонда  и  коммунальной  инфраструктуры  в
соответствие  со  стандартами качества,  обеспечивающими комфортные условия
проживания.

Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие
задачи:

-  совершенствование системы комплексного  благоустройства   городского
поселения Гаврилов-Ям;

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания
населенных пунктов  городского поселения Гаврилов-Ям; 

-  совершенствование  эстетического  вида,  создание  гармоничной
архитектурно-ландшафтной среды

-  повышение  эффективности  управления  объектами  коммунальной
инфраструктуры;

Ожидаемые результаты от реализации программы:
 - создание условий для работы и отдыха жителей поселения;
-  улучшение  состояния  территории   населенных  пунктов   городского

поселения;
 -  улучшение экологической обстановки и создание среды комфортной для

проживания жителей поселения;
- совершенствование эстетического состояния территории;
- увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении; 
- модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры;       
- снижение эксплуатационных затрат;      
-  устранение  причин  возникновения  аварийных  ситуаций,  угрожающих

жизнедеятельности человека

Раздел 3. Перечень подпрограмм муниципальной программы

Наименование 
подпрограммы

Источники 
финансирования

Объем финансирования тыс.руб.
всего 2019 2020 2021 2022

Муниципальная 
целевая программа 
«Благоустройство 
городского поселения 
Гаврилов-Ям на 2019 
-2022 годы», в т.ч.:

Бюджет 
городского 
поселения 
Гаврилов - Ям

46 621 21 031 10 390 7 600 7 600



- Мероприятия, 
направленные на 
повышение уровня 
внешнего 
благоустройства и 
санитарного  
состояния городского 
поселения, создание 
условий для отдыха 
жителей  поселения 

Бюджет 
городского 
поселения 
Гаврилов - Ям

8 331 3 491 3 640 600 600

- Мероприятия, 
направленные на 
совершенствование 
системы комплексного
благоустройства 
городского поселения

Бюджет 
городского 
поселения 
Гаврилов - Ям

38 290 17 540 6 750 7 000 7000

Ведомственная 
целевая 
программа 
«Организация 
деятельности 
муниципального 
учреждения 
«Управление 
городского хозяйства»
городского поселения 
Гаврилов-Ям на 2019-
2022 годы»

Бюджет 
городского 
поселения 
Гаврилов - Ям

26 080 6 430 6 550 6 550 6 550

Мероприятия по 
организации 
теплоснабжения 
городского поселения 
Гаврилов-Ям

Бюджет 
городского 
поселения 
Гаврилов - Ям 179 89 90 0

0

Мероприятия по 
водоснабжению 
городского поселения 
Гаврилов-Ям

Бюджет 
городского 
поселения 
Гаврилов - Ям

2620 870 1000 250 500

Мероприятия, 
направленные по 
содержанию и 
ремонту 
муниципального 
имущества городского
поселения Гаврилов-
Ям

Бюджет 
городского 
поселения 
Гаврилов - Ям 4 218 1 178 1 640 700 700



Мероприятия по 
возмещению 
недополученных 
доходов 
хозяйствующим 
субъектам, 
оказывающим 
населению услуги в 
общих отделениях 
общественных бань

Бюджет 
городского 
поселения 
Гаврилов - Ям

10 362 2 662 2 900 2 400 2 400

Мероприятия по 
газоснабжению 
городского поселения 
Гаврилов-Ям

Бюджет 
городского 
поселения 
Гаврилов - Ям

30 0 30 0 0

Раздел 4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

     
№
п/п

Источники финансирования Объем финансирования  (тыс. руб.)
всего 2019г. 2020г. 2021

г.
2022 г.

1. Ведомственная целевая 
программа  «Организация 
деятельности муниципального 
учреждения «Управление 
городского хозяйства на 2019-
2022 годы»- всего,

26 080 6 430 6 550 6 550 6 550

в том числе:
бюджет городского поселения 

26 080 6 430 6 550 6 550 6 550
2. Муниципальная целевая 

программа «Благоустройство 
городского поселения 
Гаврилов-Ям на 2019 -2022 
годы» - всего, 

46 621 21 031 10 390 7 600 7 600

в том числе:
бюджет городского поселения 46 621 21 031 10 390 7 600 7 600

3. Мероприятия по 
теплоснабжению городского 
поселения Гаврилов-Ям 179 89 90 0 0

в том числе:
бюджет городского поселения 179 89 90 0 0

4. Мероприятия по 
водоснабжению городского 
поселения Гаврилов-Ям 2620 870 1000 250 500

в том числе:



бюджет городского поселения 2620 870 1000 250 500

5.
Мероприятия по содержанию 
и ремонту муниципального 
имущества 4 218 1 178 1 640 700 700

в том числе:
бюджет городского поселения 4 218 1 178 1 640 700 700

6.

Мероприятия по возмещению 
недополученных доходов 
хозяйствующим субъектам, 
оказывающим населению 
услуги в общих отделениях 
общественных бань

10 362 2 662 2 900 2 400 2 400

в том числе:
бюджет городского поселения 10 362 2 662 2 900 2 400 2 400

7.
Мероприятия по 
газоснабжению городского 
поселения Гаврилов-Ям

30 0 30 0 0

в том числе:
бюджет городского поселения 30 0 30 0 0

  Раздел  5. Система  управления  реализацией  муниципальной
программы.

Непосредственное  руководство  реализацией  Программы  осуществляет
первый заместитель Главы Администрации городского поселения Гаврилов-Ям.

Основными  исполнителями  мероприятий  Программы  являются
муниципальное учреждение «Управление городского хозяйства».

В  процессе  реализации  муниципальной  программы  Ответственный
исполнитель  по  согласованию  с  Заказчиками  вправе  принимать  решения  о
внесении изменений в перечни и состав мероприятий и подпрограмм, сроки их
реализации, а также в соответствии с законодательством в объемы бюджетных
ассигнований на реализацию программных мероприятий и подпрограмм.

При внесении изменений в план мероприятий и объёмы финансирования
программных  мероприятий,  Ответственный  исполнитель  при  необходимости
уточняет планируемые к достижению значения количественных и качественных
показателей эффективности муниципальной программы.

Информация  о  реализации  Программы  предоставляется   в  отдел  по
финансам,  экономике  и  бухгалтерской  отчетности  Администрации  городского
поселения Гаврилов-Ям. На основании отчета  отделом  делается обоснованный
вывод  о  возможности  (невозможности)  достижения  годовых  целевых
индикаторов Программы, а также необходимости корректировки Программы.

Контроль за ходом реализации программы осуществляется администрацией
городского  поселения  ежегодно,  по  результатам  принимается  решение  о
целесообразности  продолжения,  корректировки,  приостановления  или  отмене
действия Программы.





ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ



Приложение 2
                                                                     к постановлению Администрации

  городского поселения Гаврилов-Ям
                                                                          от 18.02.2020 № 101

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
 БЛАГОУСТРОЙСТВО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМ

НА 2019-2022 ГОДЫ.
ПАСПОРТ

Муниципальной целевой программы «Благоустройство городского
поселения Гаврилов-Ям на 2019-2022 годы»

Наименование 
целевого показателя

      
Весовой 
коэффиц
иент

Единицы 
измерения

Значение целевых показателей
Базовы
й 2018 
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022 год

Подпрограмма 1 Муниципальная целевая программа «Благоустройство городского поселения Гаврилов-Ям на
2019-2022 годы»

Количество побеленных 
деревьев

0,2 шт. 1510 1580 1520 1540 1540

Количество 
отремонтированных 
памятников

0,1 шт. 4 7 4 4 4

Количество спиленных 
деревьев

0,1 шт. 42 90 65 70 75

Ремонт детских площадок 0,1 шт. 8 8 8 8
Уборка 
несанкционированных 
свалок

0,2 М3 500 1000 550 600 600

Скашивание травы с газонов
и пустырей

0,05 га 16 20 16 17 17

Ремонт и строительство 
колодцев

0,05 шт. 8 14 11 12 10

Количество обслуживаемых 
светильников наружного 
освещения

0,2 шт. 1572 1690 1580 1580 1580

Подпрограмма 2 Ведомственная целевая программа «Организация деятельности муниципального учреждения 
«Управление городского хозяйства» городского поселения Гаврилов-Ям на 2019-2022 годы»

Нарушение сроков 
предоставления форм 
бюджетной отчетности  в 
вышестоящие организации

0,5 шт 0 0 0 0 0

Доля исполненных 
бюджетных обязательств от 
общего количества 
принятых бюджетных 
обязательств 

0,5 % 100 100 100 100 100

Количество целевых 
программ, исполняемых 
учреждением

. ед. 3 3 3 3 3



Наименование 
программы

Муниципальная целевая программа «Благоустройство 
городского поселения Гаврилов-Ям»

Ответственный
исполнитель 
программы

Муниципальное учреждение «Управление городского 
хозяйства»

Куратор  программы Первый заместитель Главы администрации городского 
поселения Гаврилов-Ям Киселев М.В.

Цели программы - совершенствование системы комплексного 
благоустройства  городского поселения  Гаврилов-Ям, 
создание комфортных условий проживания  и отдыха 
населения;
- повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания территории  городского 
поселения;
- повышение общего  уровня благоустройства поселения

Задачи программы 1.Повышение уровня внешнего благоустройства и 
санитарного состояния городского поселения, создание 
условий для отдыха жителей поселения;
2.Совершенствование системы комплексного 
благоустройства городского поселения

Сроки и этапы 
реализации программы

2019-2022 годы

Общая потребность в 
ресурсах 

Источник 
финансирования

Всего,
тыс.ру
б.

В том числе по годам
2019г. 2020г. 2021г. 2022г.

ВСЕГО:
в том числе:
Федеральный 
бюджет 
Областной 
бюджет
Местный бюджет

46 621

46 621

21 031

21031

10 390

10390

7 600

7600

7 600

7600

Контактные лица Киселев Михаил Владимирович –  Первый заместитель 
Главы Администрации городского поселения Гаврилов-
Ям,   тел. (48534) 2-43-86;
Седов Артем  Владимирович, начальник МУ «Управление 
городского хозяйства», 
тел. 8(48534)2-08-71

                        1. Содержание проблемы
Проблема  благоустройства  городской  территории  поселения  является

одной  из  насущных,  требующая  каждодневного  внимания  и  эффективного
решения. В  связи  с  изменениями  норм  и  принципов  градостроительного
законодательства,  требований  к  охране  природных  ландшафтов  повышаются



требования  и  к  качеству  жилья,  архитектуре  зданий  и  сооружений,  уровню
инженерного оборудования и благоустройства.

Большинство  объектов  внешнего  благоустройства  населенных  пунктов
городского поселения, таких как пешеходные зоны, зоны отдыха, инженерные
коммуникации и объекты, до настоящего времени не обеспечивают комфортных
условий  для  жизни  и  деятельности  населения  и  нуждаются  в  ремонте  и
реконструкции.

В последние годы в городском поселении проводится  целенаправленная
работа  по  благоустройству  территории  городского  поселения  и  социальному
развитию населенных пунктов.

В  то  же  время  в  вопросах  благоустройства  территории  городского
поселения имеется ряд проблем. Большие нарекания вызывает благоустройство
и  санитарное  содержание  дворовых  территорий  городского  поселения.  По-
прежнему  серьезную  озабоченность  вызывает  состояние  сбора,  утилизации  и
захоронения  бытовых  и  промышленных отходов,  освещение  улиц городского
поселения, санация безнадзорных животных. 

Для  решения  данной  проблемы  требуется  участие  и  взаимодействие
органов местного самоуправления с привлечением дополнительных финансовых
средств,  предприятий  и  организаций,  наличие  внебюджетных  источников
финансирования.

Несмотря  на  предпринимаемые  меры,  растет  количество
несанкционированных  свалок  мусора  и  бытовых  отходов,  отдельные
домовладения не ухожены. Накопление в больших масштабах промышленных
отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной их
главных проблем обращения с отходами.

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных
территорий организации, расположенные на территориях городского поселения. 

В городском поселении Гаврилов-Ям не достаточно мест для культурного
отдыха разных категорий населения. Несмотря на то, что проделана большая
работа по благоустройству городского парка и сквера, значительно улучшилось
качество жизни горожан, темпы благоустройства города не должны снижаться.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года,
поскольку требуют значительных бюджетных расходов.

Программно-целевой  подход  к  решению  проблем  благоустройства
городского поселения необходим, так как без стройной комплексной системы
благоустройства  городского   поселения  Гаврилов-Ям  невозможно  добиться
каких-либо  значимых  результатов  в  обеспечении  комфортных  условий  для
деятельности и отдыха жителей города. Важна четкая согласованность действий
всех  предприятий  и  организаций,  обеспечивающих  жизнедеятельность  и
занимающихся  благоустройством   территории  городского  поселения.
Определение  перспектив  благоустройства  поселения  позволит  добиться
сосредоточения  средств  на  решении  поставленных  задач,  а  не  расходовать
средства на капитальный ремонт отдельных элементов благоустройства.

                 II. Цель и задачи программы



Основной  целью  Программы  является  комплексное  решение  проблем
благоустройства для улучшения санитарного и эстетического вида территории
городского  поселения  Гаврилов-Ям,  повышению  комфортности  граждан,
озеленению территории городского поселения Гаврилов-Ям.

Для  достижения  основной  цели  Программы  необходимо  решить
следующие задачи:

-совершенствование  системы  комплексного  благоустройства   городского
поселения Гаврилов-Ям;
- повышение  уровня  внешнего  благоустройства  и  санитарного  содержания
населенных пунктов  городского поселения Гаврилов-Ям; 
- совершенствование эстетического вида, создание гармоничной архитектурно-
ландшафтной среды
-  развитие  и  поддержка  инициатив  жителей  населенных  пунктов  по
благоустройству, санитарной очистке  территории городского поселения;
-   организация  взаимодействия  между  предприятиями,  организациями  и
учреждениями при решении вопросов благоустройства территории городского
поселения;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
-  реконструкция  уличного  освещения,  установка  светильников  в  населенных
пунктах;
- оздоровление санитарной экологической обстановки в городском поселении и
на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора;
-  оздоровление  санитарной  экологической  обстановки  в  местах
санкционированного размещения ТБО.

                     III. Сроки реализации программы

  Программа реализуется в течение 2019-2022 годов. 

IV. Ожидаемые  результаты реализации программы

Реализация Программы обеспечит:
           - создание условий для работы и отдыха жителей поселения;
           - улучшение состояния территории  населенных пунктов городского
поселения;
          - привитие жителям муниципального образования любви и уважения к
своему  поселению,  к    соблюдению  чистоты  и  порядка  на  территории
городского поселения;
          - улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для
проживания жителей поселения;
          - совершенствование эстетического состояния территории;
           - увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении;
           - создание зелёных зон для отдыха горожан;
           - благоустроенность населенных пунктов поселения.



                     V. Механизм реализации программы
 Реализует   программу  и  управляет  процессами  ее  реализации

ответственный исполнитель - МУ «Управление городского хозяйства».
    Ответственный исполнитель осуществляет:
-  периодический  мониторинг  и  анализ  хода  выполнения  мероприятий

программы;
-  рассмотрение  результатов  указанного  мониторинга,  принятие

корректирующих решений  и  внесение  изменений  в  мероприятия  программы
(при необходимости);

- предоставление в установленном порядке отчетности о ходе реализации
программы;

-  участие  в  проведении  экспертных  проверок  хода  реализации
мероприятий программы на предмет целевого использования средств.

По истечении срока исполнения программы ответственный исполнитель в
течении одного месяца готовит сводный отчёт о реализации программы за весь
период её действия с пояснительной запиской о реализованных мероприятиях,
достигнутых целях, возникших в процессе реализации программы трудностях.

 



VI. Перечень программных мероприятий



№
п/п

Программн
ые 
мероприяти
я, 
обеспечива
ющие 
выполнение
задачи

Исполнител
и,
участники
(главные
распорядит
ели) 

Источни
к
финанси
рования

      Объем  финансирования, тыс.руб.

всего         в т.ч. по годам реализации

2019г.
2020г. 2021

г.
2022г.

Задача 1.  Повышение уровня 
внешнего благоустройства и 
санитарного состояния городского 
поселения, создание условий для 
отдыха жителей поселения

8 331 3 491 3 640 600 600

1.  Уборка  
несанкцион
ированных 
свалок

МУ 
«Управление 
городского 
хозяйства»

Бюджет 
городско
го 
поселени
я 
Гаврилов
-Ям

400 400 196 50

2. Уборка 
территории 
города

МУ 
«Управление 
городского 
хозяйства»

Бюджет 
городско
го 
поселени
я 
Гаврилов
-Ям

60,6 60 104 50

3. Работы по 
проведению 
городских 
праздников

МУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

Бюджет 
городск
ого 
поселен
ия 
Гаврило
в-Ям

266 250 300 240

4. Спиливание
деревьев

МУ«Управле
ние 
городского 
хозяйства»

Бюджет 
городско
го 
поселени
я 
Гаврилов
-Ям

230 200 0 260

5. Скашивани
е травы с 
газонов и 
пустырей

МУ 
«Управление 
городского 
хозяйства»

Бюджет 
городско
го 
поселени
я 
Гаврилов
-Ям

100 140 0 0

6.
Побелка 
деревьев

МУ 
«Управление 
городского 
хозяйства»

Бюджет 
городско
го 
поселени
я 

30 35 0 0





Приложение 3
                                                                     к постановлению Администрации

  городского поселения Гаврилов-Ям
                                                                          от 18.02.2020 № 101

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Организация деятельности муниципального учреждения «Управление

городского хозяйства» городского поселения Гаврилов-Ям на 2019-2022 годы»

        Раздел I. Паспорт программы

Наименование 
программы

«Организация  деятельности  муниципального  учреждения
«Управление  городского  хозяйства»  городского  поселения
Гаврилов-Ям на 2019-2022 годы»»

Срок реализации 
программы

2019-2022 годы

Наименование главного 
распорядителя средств 
местного бюджета 

Администрация городского поселения Гаврилов-Ям

Цель программы Обеспечение развития городского поселения области жилищно-
коммунального хозяйства и  благоустройства через эффективное
выполнение муниципальных функций.

Задачи программы Обеспечение осуществления муниципальных функций в области
жилищно-коммунального хозяйства и  благоустройства.

Целевые показатели  - отсутствие нарушений сроков предоставления форм бюджетной
отчетности  в вышестоящие организации;
 - доля исполненных бюджетных обязательств от общего 
количества принятых бюджетных обязательств;
 - количество целевых программ, исполняемых учреждением.

Объемы 
финансирования 
программы 

Общий  объем  финансирования  для  реализации  Программы  на
2019-2022 годы составляет 26 080 тыс. рублей, в том числе:
средства  бюджета городского поселения:
2019 году – 6 430 тыс. рублей;
2020 году – 6 550 тыс. рублей;
2021 году – 6 550 тыс. рублей
2022 году – 6 550 тыс. руб.

Раздел II. Характеристика проблемы и необходимость ее решения
программно-целевым методом

Муниципальное учреждение «Управление городского хозяйства» (далее –
МУ  «Управление  городского  хозяйства»)  создано  для  осуществления
управленческой деятельности в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

Настоящая  программа  направлена  на  осуществление  мероприятий  по
содержанию МУ «Управление городского хозяйства» для успешной реализации
данным  учреждением  муниципальных  функций,  определенных  Уставом
учреждения. 



Раздел III. Перечень основных мероприятий ведомственной целевой программы

№ 
п/п

Наименование задачи,
мероприятия

Сроки
выполнения

Ответственный
исполнитель за

выполнение мероприятий

Источник
финансирова

ния

Объем
финансирования

тыс.руб.

в том числе по годам

2019 2020 2021 2022

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

Обеспечение 
финансовыми 
ресурсами текущей 
деятельности 
учреждения, для 
осуществления 
муниципальных 
функций, 
определенных Уставом 
учреждения.

2019г. 
-2022г.

Муниципальное
учреждение

«Управление
городского
хозяйства»

Бюджет
городского
поселения

26 080 6430 6550 6550 6550

Итого: 26 080 6430 6550 6550 6550



Раздел IV. Ресурсное обеспечение ведомственной целевой программы

Финансовое  обеспечение  ведомственной  целевой  программы  будет
осуществляться за счет средств бюджета городского поселения Гаврилов-Ям.

Объемы финансирования программы на 2019 - 2022 годы носят прогнозный
характер  и  подлежат  ежегодному  уточнению  в  установленном  порядке  при
формировании  проектов  бюджета  городского  поселения  Гаврилов-Ям  на
соответствующий  финансовый  год  в  пределах  бюджетных  ассигнований,
предусмотренных главным распорядителем бюджетных средств.

№
п/п

Наименование задачи

Общий объем
финансирования,

тыс. рублей

в том числе по годам

2019  год 2020 год 2021 год 2022 г.

1 Обеспечение 
осуществления 
муниципальных 
функций в области 
жилищно-
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства

26 080 6430 6550 6550 6550

Раздел V. Целевые индикаторы ведомственной целевой программы

№ 
п./п.

Наименование задачи, целевого
показателя

Единица
измерения

Значение целевого показателя

2019 2020 2021 2022

1 Нарушение сроков предоставления 
форм бюджетной отчетности  в 
вышестоящие организации

шт. 0 0 0 0

2 Доля исполненных бюджетных 
обязательств от общего количества 
принятых бюджетных обязательств 

% 100 100 100 100

3 Количество целевых программ, 
исполняемых учреждением

ед. 3 3 3 3

Раздел VI. Система управления и контроля  за реализацией программы

Руководитель  МУ  «Управление  городского  хозяйства» обеспечивает
реализацию  программы,  несет  ответственность  за  решение  задач,
предусмотренных программой, и за обеспечение утвержденных значений целевых
индикаторов.

В  случае  корректировки  бюджетных  средств,  выделяемых  субъекту
бюджетного планирования в ходе реализации программы, проект постановления о
внесении изменений в утвержденную ведомственную целевую программу готовят
специалисты МУ «Управление городского хозяйства».

Контроль над ходом реализации программы состоит в предоставлении отчетов
о  ходе  реализации  программных  мероприятий  и  рациональном  использовании
выделяемых финансовых средств, сроках выполнения реализуемых мероприятий.

 Отчет о ходе  реализации муниципальной программы, использовании средств



предоставляется  в  отдел по финансам, экономике и бухгалтерской отчетности
администрации  городского  поселения  Гаврилов-Ям  по  формам,  утвержденным
постановлением Администрации городского поселения от 23.06.2014г. № 329 «Об
утверждении  порядка  разработки  и  реализации  муниципальных  программ
городского поселения Гаврилов-Ям» в следующие сроки:

-  ежеквартально  (нарастающим  итогом  с  начала  года,  кроме  отчёта  за
четвёртый  квартал)  в  срок  до  15  числа  месяца,  следующего  за  отчётным
кварталом;

 -  ежегодно  (итоговый  за  год  и  по  исполнению  программы за  весь  период
действия), до  15 марта года, следующего за отчётным годом.
          К  отчету  за  год  прилагается  пояснительная  записка,  отражающая
результаты  контроля  целевого  использования  средств  бюджета  городского
поселения  Гаврилов-Ям,  и  показатели  для  проведения  оценки  эффективности
выполнения программы.

                                                                                                     


	Финансовое обеспечение ведомственной целевой программы будет осуществляться за счет средств бюджета городского поселения Гаврилов-Ям.
	Объемы финансирования программы на 2019 - 2022 годы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов бюджета городского поселения Гаврилов-Ям на соответствующий финансовый год в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителем бюджетных средств.
	№ п/п
	Наименование задачи
	Общий объем финансирования, тыс. рублей
	в том числе по годам
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 г.
	1
	Обеспечение осуществления муниципальных функций в области жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства

